Gaiana cū
duabus vir-
ginibus dirè
cruciatur.

maximè gratificaturum, si vehementer & insanè spiraret in virgines. Et primùm quidem perumpit earum vestes: deindè earum etiam extensis manibus & pedibus, & talis perforatis, illinc per fistulas vento implet inspirato. Vbi autem disuncta est pellicula sua cum carne coalita coniunctione, virgines miseri excoriant: quod nec adspicere quidem humanus sustinisset oculus. Illæ autem, etsi ita exuerentur pellibus, tamen diuina non nudabantur gratia: à qua etiam adiutæ, requirebant Christum, cuius tenebantur desiderio, dicentes: Memento nostrum benigne & clemens Domine: quoniam propter te morte afficimur tota die, & tanquam oues occisiones propter te sumus reputata.

Psal. 43.

Cap. 24.

Princeps autem coquorum cum vidit eas ita exuisse pellem absque vlla molestia, perindè ac si quis vestem exuisset, & simul eas interim audiuisset Dominum alloquentes, ut iusserat Teridates, eis fecit linguas eximi. Cum itaque virginibus collum fuisset ponè perforatum, eis linguæ excinduntur radicibus. Deindè cum lapidibus instar gladiatorum acutis & secantibus, exciti fuissent ventres, & vniuersum internū figmentum vidissent fufum pro pedibus, eis capita amputantur. Atque vicefimo quidem

Capite ple-
stuntur.

sexto mensis Septembris gloriosa Ripsime coronam suscepit martyricam. Eas verò, quæ venerant ad venandas illius reliquias, idem dies vidit martyres. Die autem sequenti beata quoquè Gaiana cum socijs virginibus, percurrerunt stadium consummationis. Ab illo ergò tempore transijt sextus dies, & iam flamma amoris Teridatæ sensim marcescente, ille egressus est ad venationem. Non tar dabit autem iustitia: sed cum quædã inuadit insania, qua furebat planè dæmoniaccè, & præ morbo erat emotæ mentis, & dētibus suas ardebat carnes: & murata fuit forma eius in porcū. Quod

Vide exale-
stè vindictā
in Teridatæ

Dan 4.

si quis sit, qui non ignoret fuisse Nabuchodonosorem muratum in hanc formā, eodem modo sciat etiam Teridatem eandem, quam ille, subiisse mutationem. Sicque delibidine & flagitio sumptæ sunt tam acerbæ poenæ. Et erat Teridates extrinsecus porcus, internæ crudelitatis & cœni voluptatum, & alterius porcine animæ ac vitæ simul imago & poena. Non sic autem solus erat affectus execrandus Teridates: sed & omnes, qui erant cum eo milites, & quicumque ex magistratibus & alijs ciuibus simul lætabantur ijs, quæ perpetrata fuerant, cum eodem lætabantur dæmone: non quod essent ipsi quoquè porcorum induti specie, sed in furorem redacti erant, & à se planè discesserant. Erat igitur ijs, quos hæc tenebat affectio, quando respiciebant, liberationis magnum desiderium: eorumque necessarijs non minor huius rei cura, partim quidem, ne inciderent in similia: partim autem, ut morbo leuarentur, qui ad eos attinebant.

Cap. 25.
Visio Cusa-
roductæ, so-
roris Regis.

Interim autem dum in his malis conflictabatur Armenia, apparet somnium Regis forori Cusaroductæ. Somnium autem erat, lux homini figura similis. Videbatur autem dicere, quod si Gregorium illū, quem in ciuitate Artaxat in barathrum demiserunt, illinc hauserint, euestigiò mali sequetur solutio. Sin minùs autem hæc non sic fiant, nequaquam sunt inuenturi aliam curationem. Hæc cum dixisset somniū, ad populum accedens Cusaroducta, (vincebat enim pudor èis, quem de fratre accipiebat, dolor)

dolor) communicat visionem. Illi autem eam arbitrati insanire, (Quomodò enim speraretur apud eos omninò reliquum esse vel os vllum Gregorij) verba Cusaroductæ subfannabant & irridebant. Cùm autem malum intederetur, nec intermitteret aduentare somnium, & mulier instaret vehementius, cogens populum, vt visionem ad effectum deduceret, mittitur quidam vir clarus ad oppidũ Artaxat, nomine Autaias. Cùm ergò, qui in eo erant, rogassent, cur veniret Autaias, & quanam esset causa eius aduentus, simulque & riderent & mirarentur, quomodò inter viuos adhuc quærat, quem nec mortuum quidem arbitrabantur conseruari ob tempus, quod intercesserat, sed in puluerem iam esse dissolutum, somnium eis satrapa (hunc enim fuerat honorem consecutus) & responsum recensuit: & accedens ad barathrum, nominatim vocauit Gregorium. Ille autem statim respondet. Cùm is autem illius solũ

Extrahitur
S Gregorius
de lacu.

audisset responsum, demissis funibus, eum statim rogauit, vt ijs captis, fursũm traherentur. dixit enim illius Deum iussisse, vt ascenderet. Funibus itaque illinc extractus sacrosanctus Gregorius, toto quidem corpore à diuturna in cœno & limo afflictione fuerat denigratus: sed cùm eum aqua, quoad eius fieri potuit, abluissent, & purè induissent, ducunt ad urbem, in qua Rex erat.

Hic Rex Teridates in forma porcina, & à furore vexatus & rabie, satrapaque & omnis alia multitudo ei occurrunt. Proidentes ergò omnes ad beatos illos pedes, vt Deũ eis placaret, & à maligni illius dæmonis insaniam & malo liberaret, vehementissimè obsecrabant. Ille autem cùm ante alia sanctarum martyrum quæsiisset reliquias, & postquàm eas illi ostendissent, collegisset, (iacuerant enim disiectæ nouem dies, & totidem noctes, neque malè olentes, & omninò intactæ à canibus, volucris & bestijs) earumque vestibus decore composuisset, licet ipse Rex, & qui cum eo erant magistratus, offerrent vestes preciosissimas, cum ipsis vestibus deponit in torculari, quod etiam viuas prius habuit martires, & calcatum fuit ab illarũ pedibus virginis. Cùm autem tota nocte orasset, & Deum esset precatus, die sequenti ad Regem & suos catecheticam fusè & prolixè habet orationem. Erant enim hæc eius ad Deum preces, vt priusquam formam porcina exueret Teridates, sermonis acciperet intelligentiam, & conciperet singula eorum, quæ dicebantur. Sed tunc quidem cùm Dei potentiam, & quam nostri gerit curam, sacrosanctus adduxisset Gregorius, & quem admodum eum conseruasset admirabiliter, & præter opinionem, (Quæ enim ei euenerunt, superant humanam naturam: & nisi diuinam gratiam ad eum desuper aduolasse dixeris, haud quidem facile est credere) deinde cùm eorum in sanctas virgines audaciam & crudelitatem reprehendisset: & docuisset oportere eos prius desistere ab errore simulacrorum, deinde ad verum Deum accedere: & quòd si conuersi fuerint ab impietate, euestigiò eorum calamitatis consequetur solutio: & cùm pauca de ortu mundi, & futuro seculo, & noui testamenti mysterio, & magna erga homines Dei benignitate & clementia disseruisset, & adiecisset etiam, quòd desuper ad eum aduolans Angelus aderat in lacu, eique vires addebat, & conseruabat eum illasum à malis, qui ne tum quidem volebat abscedere, sed adhuc apparebat eius oculis valde suauius resplendens & euidenter: Postremò autem & templa iussisset extrui martyribus, & multa alia esset oratione persecutus, & eos qui aderant, mysterijs initiasset, cùm iam aduersperasset, cœtum dimisit.

Cap. 25.
Rex & satrapæ eius
procidit ad
pedes S.
Gregorij.

for. vestes

Catecheti-
cam habet
ad Regem
orationem.

Templa con-
strui iubet
martyribus
S. Gregorijs.

Sequenti autem die ieiunium quidem ad sexaginta vsque dies totos vniuerso populo denunciat: & ipse ea, quæ in mysteriorũ initijs prius dicta fuerat, in his repetens, & quæ deerant adiciens, & vitam eorum, qui in virtute excelluerunt, in medium adducens, ad imitationem & æmulationem illorũ animos accendebat, & abundè eis prebebat tales fruendas cõciones. Hoc in loco visionem quoque, quam solus ille fuerat affectus, publicè apud aures omnium deposuit. Illa autem est eiusmodi, vt nihil possit esse admirabilius: & quæ visu quidem fuit terribilis: si auribus autem accepta fuerit, salutaris. Videbatur enim mihi, inquit, cælum esse apertum, & quæ initio incuruitibus interceptæ erant aquæ, hinc & hinc diuisæ, firmæ ac stabiles manere in vtraque parte. Forma autem quædam humana, lucidum quoddam iubar emittens, & multa luce omni ex parte refulgens, aureum manu tenens malleum, terram pulfabat. Et lux desuper è cælis radijs frequenter emicans, implebat fines terræ. Quinetiam quidam alati exercitus, qui erant etiam vnusquisque lux, mouebantur in cælis. Et columna ænea basi aureæ imposita, ad illos pertingebat. Sed pars quidè ipsius lucis videbatur ferre figuram Crucis, pars autem erat magnæ columnæ similis. Et tres alia minores colu-

Cap. 27.
Sine ieiunio nullum opus arduum inchoat sancti.

Viso eius.

columnæ locatæ erant super bases similes. Sed vna quidem stabat super martyricum stadium beata Ripsimes, & trigintatrium virginum. Altera autem, vbi præclara Gaiana cum duabus socijs virginibus, consummationis coronam accepere. Alia autem erat super torcular, quod prius quidem omnes simul fugientes excepit virgines: vnus autem postea vel quoties mero aut nectare dulciorem excepit sanguinẽ. Quæ cum in eo in morbum incidisset, nec posset alias sequi virgines, ibidem apud torcular, tanquam vna speciosa, oculis hilaritatem afferens & suauitatem, non iustorum pedibus exprimitur, sed manibus impiorum de medio tollitur. Post hæc magnam quidem igneorum altarium multitudinem dedit adspiciendam visio, & super vnumquodque Crucem formatam ex eadem materiâ: fons autem quidam ex his emanabat, perspicuum quoddam edens fluentum, & adeo copiosum, vt mundaret vniuersam subiecti campi faciem. Quinetiam mihi cernebatur grex caprarũ, resplendens in nigrore pilorum. Postquam autem aquam transmiserant, species quidem eis mutabatur in oues: nigror autem pilorum, mutabatur in alborem niuis. Dixisses momento temporis effluxisse nigras, & alias exortas esse, nempe albas. Atque oues quidẽ visæ sunt parere: & cani pili erant etiã recens natis foetibus. Multitudo autem superabat & numerum, & locum, quantumcunque definiebat oculus. Ex his autem, quæ nupèr natæ erant, videbantur rursus quoquẽ nasci aliæ. Et quidam agni mutati in lupos, malefaciebant ouibus, & eas aggrediebantur comedere ac discerpere. Sed ex his quidem aliæ interim producebant alas, & volabant ad exercitus lucis: aliæ autem capiebantur à lupis. Cum hoc fieret, repente riuus ignis effusi contra lupos, in eos incidebant & exurebant, & non licebat eis ampliùs effugere. Post hæc omnia aliæ rursus columnæ cernebantur fixæ in nubibus: & caput lucidũ supra columnas præbebat quoddam spectaculum admirabile.

Cap. 28.

His, inquit, & talibus eram ego animo obstupescens, & maximè quòd quasdam res tacitè videbatur significare visio admirabilis. Sed qui vnà mecum aderat, & quæ videbantur, ostendebat (erat autem is Angelus Domini omnipotentis) ipse & stuporem conuerterat in dulcem admirationem, & explicabat, quid significarent singula eorum, quæ cernebantur. Nam latitudinem quidem cali apertam in duabus partibus, docebat significare viscera diuinæ clementiæ prius quidem suo figmento fuisse clausa, deindè fuisse aperta. Aquæ autem, quæ firmatæ ac stabilitæ fuerunt super aquas, nullum ampliùs esse innunt impedimentum ijs, qui è terra volunt ad caelum transire. Gloriosæ enim, inquit, martyres via tam lata ingressæ sunt caelos absque molestia, cum eam dedicassent, & prius ea iter iniissent. Qui autem manu aureum tenet malleum, & terram ferit, is diuinam significat visitationem, per quam error quidem idolorum ab ea fuit expulsus, fuit autem eius loco introducta veritas. Lux verò, quæ fuit diffusa in vniuersam terram, dilatationem prædicationis Euangelij, & ex eo procedentem fulgorem, qui omnia compræhendit. Angelorum autem congressus cum martyribus concursusque, & cum alijs hominibus ipsorum cõsuetudinis & conuersationis, huius luminosi & alati exercitus descensus est signum euidentis. Columna & basis aurea, ea fidei Christianorum diuinitatem significat & puritatem. Domini autem sacerdotij signum est Crux lucis. Nam primi quoquẽ Pontificis imaginem fert sacerdos, qui propter nos suscepit mortem Crucis. Columna lucis, est imago catholicæ Ecclesiæ, per quam extollimur ad pietatis simul & salutis lucem, ad quam non patet aditus. Tres autem breuiore columnæ, quæ locatæ sunt super bases, describunt infinitum numerum templorum, quorum in vnoquoque loco cõsummationis eorum, qui propter Christum mori elegerint, fundamenta iacentur & excitabuntur. Rursus autem oratoriæ ædium ædificationis, quæ fit per eam, quæ est circumquaque, regionem, hæc altaria dicebat esse signum. Crux autem ignea super ea, significat, quòd igne sanctissimi spiritus, increumentum, quod in holocaustũ offertur, sacrificium adoletur in memoriam & gloriam eius, qui pro nobis est crucifixus. Grex autem caprarũ, & aquæ transitus, & nigræ lanæ in albam mutatio & multiplicatio, eam, quæ fit per baptismum, expiationem peccatorum & scelerũ, quæ admissa fuerint, remissionem, translationem ad pietatem, virtutumque fertilitatem & fecunditatem, piorumque multitudinis incrementum & augmentum prænũciat. Quicquid autem in lupos quoquẽ est mutatum, eam, quæ posteriùs fiet, pseudochristianorum impietatẽ, & eos, qui illam amplectuntur inurrectionẽ, præsignificat. Eos autem, qui huic insulti excelto & forti animo resistent, dicit ad calũ ipsum euolasse pernicii & leui ala fidei. Ignis autem riuus

Horũ omnium expositionem habes infra.

Explanat eĩ S. Angelus visionem.

Incrementum sacrificium, id est, Missa

Pseudochristiani, hæretici.

signi-

significant gehennam, excepturam eos, qui insurrexerint aduersus pietatem. Oues verò captæ à feris, volunt eos significare, qui à maligni venatione miserè capti fuerint. Columnæ autem, quæ erant in nubibus, è terra ascensum post resurrectionem à mortuis. nusquam enim declinans & leuis est ascensus. Habitus verò iustorum, in quo in occursum Domini in eius secundo rapientur aduentu, caput illud, quod est supra columnas, est sufficiens indicium, nec non splendoris, qui eos expectat.

Cùm sanctus ergò Gregorius illud admirabile recensisset spectaculum, & dixisset se ad hæc fuisse deductum ab angelo, qui assistebar: & sic simul obstupescisset & delinisset eos, qui aderant, iubet vt transferantur, & condantur martyrum reliquiæ. Ipsi autem primùm quidem in sepulcris, oratoriarum ædium instar, ædificandis studiosè & diligenter laborabant, alij quidem portantes lapides, alij autem ligna cedri odorifera ferentes, & alij lateres: atque ità affecti erant, vt omnium manus cessare viderentur, nisi vnaquæque propriam pulcherrimæ materiæ partem ferret ad ædificium: omnesque existimabant se ità demùm futuros esse beatos, si quid gratificarentur martyribus ad sepulcrorum ædificationem: & quas prius (hei mihi) crudelissimè interemerant, eas se quammaximè fieri poterat, honorare apertè ostendebat. Tantùm suaue illud os Gregorij, & eius labris insidens gratia, eos incitauit ad honorem martyrum. Sed hæc quoque erat Deus, qui virginum in ipsum benevolentiam magis remunerabatur, quidque nec in medijs malis, nec in ipso lacu à suo discessit Gregorio. Itaque diuinus quidem Gregorius, vt redeamus ad ea, quæ consequuntur, descripsit formam ædificiorum: ædificandi autem artifices protinù instabant operi, & fabri rursus faciebant capsas ex cedro ligno pulcherrimo. Cùm autem citò compacta fuisset vnaquæque capsula, tunc omnes diuinus Gregorius arceat à ministerio: Non licet vobis, dicens, ne manus quidem admouere martyrum reliquijs, neque appropinquare. manentibus in eadem affectione, nec adhuc diuinum baptismum consecutus. Sed ego, inquit, meis manibus inseruiam depositioni. Et ille quidem laborabat in sepultura, & ei summo vacabat studio: Teridates autem & coniunx & genus eorum, quinetiam magistratus & vniuersa multitudo, preciosas vestes & indumenta auro variata, auro quoque et vnguenta ferentes, posuerunt ante portas torcularis. Omnium ergò illarum martyrum corpora cum totidem capsis condidisset sacrosanctus Gregorius in torculari, & ea, quæ par erat propter festum peregrisset, postquam fuit in ianuis, & vidit quæ oblata fuerant, illorum quidem promptitudine animi valde fuit lætatus: sed ea non admisit, dicens, oportere ea cõseruari debere apud eos, qui obrulerunt, donèc sacra fuerint perfectè ædificata sepulcra, & ipsi per baptismum abluerint inquinamentum impietatis. Atque Teridates quidem porcina adhuc forma indutus, sanctum rogabat ex animo, vt aliqua saltem ex parte homo aperiretur. Etsi dicens, non sum dignus exuere totam personam dedecoris, & totum Teridatem in priore nunc quoque videre forma: sed manibus sed pedibus saltem consolare aliqua ex parte calamitatè, vt ipse quoque per me laborè in opere ædificij.

Misericordia ergò motus magnus Gregorius, & ipse fit Deo supplex, & mittit ad eum martyres, quæ intercedant. Fuitque prorinù Teridates homo manibus & pedibus, & meminerat accepti beneficij, & reddebat gratias, ipse quoque laborans in fodendis fossis in quibus capsas erant deposituri. Atque ille quidem sodiens terram sursum iaciebat, regina autem Asichene (erat enim hoc nomen coniugi) & soror Cufaroducta, cum hoc à diuino Gregorio petijset Teridates, suis tunicis efferebant puluerem. Vt autè fossæ conueniret capsarum magnitudini, Rex lapides ea magnitudine, vt nullus alius eos tollere posset, deferebat ad ædificandum. Deindè etiam sepulcrorum postes ostiorum, & superliminaria, non aliorum credens manibus, sed ipse humeris imposta ferebat. Iam autem omnia perfectum acceperant ornatu ædificationis. Itaque accensis lampadibus & cereis, transferunt capsas martyrum: & earum vnanquamque proprius accipit locus: & diuinus Gregorius signum Dominicæ passionis, venerandam Christi Crucem, statuit in vnaquaque earum. Non hæc autè solùm sepulcra fuere ædificata: sed etiam templu ea magnitudine quod Catholicam Ecclesiam vel solus nominabat ad spectus, & circa id altum ædificarunt parietem, vt passim ad ipsum non pareret aditus. Martyr igitur Crucem hinc quoque statuit, & iubet multitudinè, quæ illuc assidue versabatur, & eò ventitabat, pròpto & alacri animi studio Deo cultum offerre per adorationem Crucis. Hæc autem omnes faciebant non iussu solùm parentes, sed iam etiam è domo fidem, & ieiunia, & preces, tanquàm ex bonis feminibus

Cap. 29.

Vide ingès
studium er-
ga sanctarum
reliquiarum
veneratio-
nem.Nō permit-
tit S. Grego-
rius marty-
rum reliquias
trahere, à
nondum in
Christo re-
natis.

Cap. 30.

Nota,
Et mittit ad
eum marty-
res, quæ in-
tercedant.Nota de ac-
censis lapa-
dibus & ce-
reis, & de
signo Cru-
cis.Ecce Crux
adoratus.

Gre-

Gregorij sermonum, ipsi quoque producentes. Ille autem cum accessisset in medios eos, qui tunc erant congregati, dat se intensiori cum populo preconi: & omnibus Teridati regi Armeniæ petentibus in antiquam formam restitutionem, qui eorum, qui ipsum timent, tanquam pater filiorum, miseretur, Deus hinc quoque confirmat & corroborat misericordiam: & aufert ipsam porci speciem, quæ erat Teridati imposita extrinsecus, & expellit malignum, qui intus cohabitabat.

Neque verò hæc hæc restinxit misericordiam, sed ea quoque transit ad magistratus, & ad milites: & profundam tranquillitatem sunt eorum quoque animæ consecutæ, ab insultu scelerati & execrandi dæmonis liberatæ. Tunc quoque salutem inuenit innumerabilis alia multitudo: & leprosi, & paralytici, & hydropici, & qui membris erant manci & mutili, & quoscunque premebat aliquod aliud malum, illic deponunt omnia, & nihilominus exiit etiam iniustas animæ notas & maculas: & cum magno lucro, & cum magna redeunt latitia, ut qui non solum corporum, sed etiam animarum perceperint curationem, Hinc factum est, ut ad sanctum omni ex parte conflueret populus, quærens ab eo initiari mysterijs pietatis, & eorum, qui varijs morbis laborabant, stabilem & immobilem colligere curationem. Rex autem Teridates & omnes magistratus, militesque & quicumque alij habitabant in Armenia, cum radios pietatis prompto animi studio in corde accepissent, & sano mundoque animæ oculo adspexissent, non sustinuerunt, quo minus fraudis & erroris habitacula ab ipsis euellerent fundamentis, nè viderent ea ijs oculis, quibus videbant pietatem. Itaque cum Gregorio gentium templa & altaria circumstantes obsidebant, demoliebantur, solum effodiebant, fundamenta aperiebant, ingrediebantur in ipsa pecuniæ araria, opes auferebant, thesauros efferebant, & omnia faciebant, nè eos late-
rent vel minimæ impietatis reliquæ. Deinde Deo sacra, & eius martyribus templa contra ædificabant: & ea extrinsecus cingebant parietibus: & eis illorum opes & preciosas vestes, possessionesque & thesauros dedicabant: materiamque, quæ prius in nullo erat honore, & planè erat superflua, ut vsui esset, effecerunt, & conuerterunt ad vtilitatem. Sic ergò qui in illis altaribus & templis versabantur dæmones execrandi, grauissima expellebatur persecutione, & inexpugnabilem Dei nostri potentiam formidolosi & valde tremantes exclamabant.